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ABSTRACT ARTICLE INFO 
Geographic Information Systems (GIS) are among the most significant 
technologies in Geography and Social Studies education. The revised BİLSEM 
curricula under the TYMM framework include specific learning outcomes 
related to GIS. This study designed and implemented a workshop program to 
ensure the effective and accurate integration of GIS into Geography and Social 
Studies teaching within the TYMM scope. It also examined the program’s 
impact on teachers’ perceptions of the advantages and limitations of GIS. The 
study employed a weak experimental design using a single-group pre-test/post-
test model. Participants included 37 Geography and Social Studies teachers 
working in BİLSEM institutions in İzmir. The workshop, aligned with the 
pedagogical approach of the updated curricula, aimed to support accurate and 
effective GIS integration. Data were collected using a scale adapted into Turkish 
by Artvinli (2009) to assess teachers’ views on GIS applications. The data were 
analyzed with the Paired Samples T-Test and Wilcoxon Signed-Ranks Test, and 
item distributions were compared between pre- and post-workshop results. 
Findings revealed that the workshop strengthened teachers’ focus on the 
educational advantages of GIS rather than its limitations. To maximize the 
educational value of GIS, instructional content should be contextualized with 
topics linked to students’ local environments, following principles such as 
progressing from near to distant and from concrete to abstract. Furthermore, GIS 
activities should extend beyond demonstrations to develop higher-order 
cognitive skills. Continuous in-service GIS training for teachers is also 
recommended to ensure effective and sustainable classroom integration. 
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ÖZET MAKALE 
BİLGİSİ 

Bu araştırmanın amacı Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli (TYMM) kapsamında 
güncellenen BİLSEM Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programlarına 
uygun olarak uygulanan Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) atölyesinin, 
öğretmenlerin CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonuna yönelik görüşlerine 
etkisini araştırmaktır. Bu amaçla araştırmada CBS’nin coğrafya ve sosyal bilgiler 
öğretiminde TYMM kapsamında etkin ve süreç odaklı entegrasyonunu sağlamaya 
odaklanan bir atölye programı tasarlanmış ve uygulanmış, öğretmenlerin CBS’nin 
sınırlılıkları ve avantajlarına ilişkin düşünceleri üzerindeki etkisi ortaya konmaya 
çalışılmıştır. Nicel araştırma yaklaşımlarından tek gruplu ön test son test zayıf 
deneysel desenin kullanıldığı araştırmanın çalışma grubunu İzmir ilindeki 
BİLSEM’lerde görev yapan 37 Coğrafya ve Sosyal Bilgiler öğretmeni 
oluşturmaktadır. Bu çalışma grubuna TYMM kapsamında hazırlanan öğretim 
programlarındaki yaklaşım esas alınarak öğretim süreçlerine CBS’nin daha etkin 
entegrasyonunu amaçlayan bir atölye programı uygulanmıştır. Veri toplama aracı 
olarak Artvinli (2009) tarafından Türkçeye uyarlanan öğretmenlerin CBS 
uygulamalarına ilişkin görüşlerini almak için geliştirilen ölçek kullanılmıştır. Elde 
edilen veriler Bağımlı Örneklemler T-Testi ve Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi ile 
analiz edilmiş ayrıca ölçekteki her bir maddeye ilişkin dağılımlar verilerek atölye 
öncesi ve sonrası durum karşılaştırılmıştır. Elde edilen bulgulara göre düzenlenen 
atölyeye katılan öğretmenler CBS’ye ilişkin sınırlılıklardan ziyade avantajlara 
vurgu yapmaktadır. CBS’nin eğitimsel avantajlarının ön plana çıkabilmesi için 
öğrencilerin yaşadığı çevreyle ilişkilendirilen konular üzerinden ilerlenmesi 
(yakından uzağa ilkesi, somuttan soyuta, bilinenden bilinmeyene vb.), CBS 
etkinliklerinin öğretmenler tarafından tanıtım aşamasının ötesine geçilerek 
taksonomik anlamda üst düzey bilişsel basamakları hedefleyecek bir süreçte 
kullanılması, bu amaçla da CBS’ye yönelik hizmet içi eğitim faaliyetlerinin 
düzenli ve sürekli duruma getirilmesi önerilmektedir.  
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Introduction / Giriş 

 
Ülkemizde 2024-2025 eğitim-öğretim yılından itibaren kademeli olarak uygulamaya geçirilen 

bir eğitim modeli olan Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli (TYMM), sonuç odaklı yapıdan ziyade süreç 
odaklı bir yapıya vurgu yaptıktan sonra bu süreçte öğrencilerin sadece akademik becerilerini değil 
aynı zamanda süreç boyunca zihinsel, sosyal, ahlaki, duygusal, fiziksel ve ahlaki açılardan çok yönlü 
gelişimini destekleyen bütüncül bir yaklaşımı benimsemektedir. TYMM, teknolojinin eğitim 
süreçlerine entegrasyonuna çok boyutlu bir bakış açısıyla yaklaşmakta öğrencilerin çağımızın 
gerektirdiği bilgi ve becerileri yalnızca tüketici rolünde değil aynı zamanda üreti isve yönetici 
konumunda edinmesini amaçlamaktadır (MEB, 2025).   

Günümüz eğitim sistemlerinde dijital okuryazarlık başta olmak üzere 21. yüzyıl becerilerinin 
öğrencilere kazandırılmasında teknolojinin eğitime etkin entegrasyonu kritik bir duruma gelmiştir. Bu 
entegrasyonun doğru ve etkin bir şekilde sağlanabilmesinde öğretim programları bağlamında güçlü bir 
yapılandırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Çünkü öğretim programları yalnızca belli bir sırada içeriklerin 
sunulduğu bir içerikten ziyade teknolojinin alan ve pedagoji bilgileriyle nasıl harmanlanarak 
kullanılabileceğini aktaran stratejik bir çerçevedir (Mishra&Koehler, 2006; Fullan, 2007). Bununla 
beraber modern öğretim programları salt bilgi aktarmadan öte eleştirel düşünme, sorgulama, çıkarım 
yapma ya da problem çözme gibi 21.yüzyıl becerilerinin kazandırılmasına odaklanmaktadır 
(Voogt&Roblin, 2012).  

Son yıllarda daha çok gelişen branşa özgü teknolojiler her disiplinin kendine özgü 
ihtiyaçlarına uygun bir şekilde tasarlanmış donanım ya da yazılımlardır (Kaya ve Yılayaz, 2013). Bu 
teknolojilerden bir tanesi de özellikle sosyal bilimler disiplinlerinde kullanılan Coğrafi Bilgi 
Sistemleridir (CBS). CBS, mekânsal verileri toplayıp analiz ederek, sosyal, ekonomik, çevresel vb. 
alanlardaki sorunların çözümüne yönelik olarak coğrafi verilerin toplanması, depolanması, yönetimi, 
analizi, sorgulanması ve görselleştirmesi neticesinde mekâna dayalı karar verme süreçlerinde 
kullanıcılara yardımcı olan bir bilgi sistemidir (Longley, Goodchild, Maguire & Rhind, 2015; ESRI 
Türkiye, t.y., Özdemir, t.y.; ÇŞİDB, t.y., KTÜ, t.y.). TYMM ortak metninde yer verilen Sosyal 
Bilimler Alan Becerileri arasında önemli becerilerden biri olan “Mekânsal Düşünme Becerisi” ile 
öğrencilerin mekânda desenlenen farklı coğrafi olay, olgu, konu veya mekanları çözümleyebilmeleri 
beklenir (MEB, 2025). Dolayısıyla CBS, öğrencilerin bu çözümlemelerini yapmalarını sağlayacak 
alana özgü bir teknolojidir.  

Öte yandan teknolojinin her alanda hız kesmeden devam eden gelişimi CBS teknolojisinde de 
devam etmiş, geleneksel olarak tabir edilen masaüstü CBS’nin yanı sıra son yıllarda WEB tabanlı 
CBS teknolojisi yaygınlaşmaya başlamıştır. Web tabanlı CBS, kullanıcıların coğrafi verilere web 
tarayıcıları ve bulut platformları aracılığıyla, masaüstü uygulamaları yüklemeden erişmesine, analiz 
etmesine ve paylaşmasına olanak tanıyan modern bir mekânsal bilgi teknolojisidir. WEB tabanlı CBS 
teknolojisi; yüksek sistem gereksinimi olmayan, kurulum gerektirmeyen, kullanıcı dostu bir arayüze 
sahip olan, her yerden ve cihazdan kolaylıkla erişim sağlanabilen, kolay paylaşım ve iş birliği imkânı 
sunan ve internet tarayıcısı üzerinden çalışan bir sistemdir (Fu&Sun, 2021). Görüldüğü gibi WEB 
tabanlı CBS teknolojisi, geleneksel olarak nitelendirilen masaüstü CBS’ye göre çok büyük avantajlara 
sahiptir ve özellikle CBS ile daha önce hiç tanışmayan kullanıcılar için onların CBS’ye karşı olumlu 
tutum, görüş ve düşünce geliştirmelerini sağlayabilecek niteliktedir.  WEB tabanlı CBS 
uygulamalarına örnek olarak Google Earth, Mapbox, QGIS Cloud ve ArcGIS Online verilebilir.  
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CBS’nin coğrafya ve sosyal bilgiler eğitiminde kullanımı ile ilgili yapılan araştırmalar bu 
teknolojinin öğrencilerin akademik başarıları, tutumları ve becerileri üzerinde anlamlı ve olumlu 
etkilerde bulunduğunu ortaya koymaktadır. Bu çalışmalarda CBS ile öğretimin öğrencilerin 
kavramları daha iyi öğrenmesini sağladığı, sürecin sonunda ortaya bir ürün koyarak öğrenmelerinin 
daha kalıcı hale geldiği, harita okuryazarlığı, mekânsal analiz yapma, problem çözme ve gerçek 
yaşamla ilişki kurma becerilerinin geliştiği sonuçlarına ulaşılmıştır. (Erdoğan,2009; Özgen ve 
Çakıcıoğlu, 2009; Polat ve Çabuk, 2016; Kaya ve Kaya, 2013; Keskin, 2018; Kerski, 2003; 
Goldstein&Alibrandi, 2013; Öner ve Aydın, 2014; Taştan, 2021; Kapluhan,2014; Meydan ve Öner, 
2014; Buzo-Sánchez, Mínguez&De Lázaro-Torres, 2022).  

TYMM Ortaöğretim öğretim programlarının yanı sıra Türkiye’de üstün yetenekli öğrencilerin 
destek eğitimi gördüğü Bilim ve Sanat Merkezlerinde (BİLSEM) uygulanan öğretim programları da 
TYMM kapsamında güncellenmiştir. Bu öğretim programlarından Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Dersi 
Öğretim Programlarında da alana özgü bir teknoloji olan CBS’ye oldukça fazla yer verilmektedir. 
Örneğin BİLSEM Coğrafya Dersi Öğretim Programında yer alan 3.tema olan “Mekânsal Bilgi 
Teknolojileri”nde ve BİLSEM Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programında yer alan 3.tema olan 
“Mekânı Anlamak”da yalnızca CBS teknolojisine odaklanan öğrenme çıktılarına yer verilmiştir (Özel 
Eğitim ve Rehberlik Hizmetleri Genel Müdürlüğü, [ÖRGM], 2025). BİLSEM’lerde uygulanan 
öğretim programları e-BİLSEM modülü adı verilen bir bilişim sistemi üzerinden öğretmenlere 
iletilmekte olup söz konusu sisteme yalnızca BİLSEM öğretmenleri erişebilmektedir. 
Araştırmacılardan bir tanesi BİLSEM öğretmeni olup öğretim programlarına bu araştırmacının 
MEBBİS hesabından erişilmiştir. 

Tablo 1. TYMM Modeline Göre Güncellenen BİLSEM Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Dersi 
Öğretim Programlarında Yer Alan CBS ile İlgili Öğrenme Çıktıları 

Öğrenme 
Çıktısı 

Desimal Kodu 
Öğrenme Çıktısı 

COĞ.BYF.3.1. CBS kullanarak coğrafi bilgi toplayabilme 

COĞ.BYF.3.1. CBS kullanarak harita oluşturabilme 

COĞ.OYG1.3.1. CBS aracılığı ile oluşturulan haritayı çözümleyebilme 

COĞ.OYG1.3.2. CBS aracılığı ile tematik harita oluşturabilme 

COĞ.OYG2.3.1. 
CBS’de oluşturulan tematik haritalardan analizler yoluyla çıkarım 
yapabilme 

COĞ.OYG2.3.2. CBS’de oluşturulan tematik haritalardan uygulamalar yapabilme 

SOS.BYF.3.7. 
Mekânda desenlenen farklı üretim, dağıtım, tüketim faaliyetlerini 
Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ile çözümleyebilme 

 

Tablo 1’de verilen öğrenme çıktılarının genel olarak 2 ana bileşenden oluştuğu görülmektedir. 
Bunlardan birincisi öğrenme çıktısının bilgi boyutu diğeri ise beceri boyutudur. Örneğin aşamalı 
olarak tasarlanan “COĞ.OYG1.3.1. CBS aracılığı ile tematik harita oluşturabilme” ve 
“COĞ.OYG2.3.1. CBS’de oluşturulan tematik haritalardan analizler yoluyla çıkarım yapabilme” 
öğrenme çıktılarına göre yürütülecek öğrenme süreçlerinde öğrencinin hem CBS’nin teknik boyutunda 
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tematik haritaların nasıl oluşturulacağını öğrenmesi hem de bu teknik bilgisini çıkarım yapabilme 
becerisini geliştirecek şekilde kullanması öngörülmektedir.  

CBS’nin öğretim süreçlerindeki olumlu etkisi yadsınamaz bir gerçekliğe dönüşmüşken, 
odaklanılması gereken önemli noktalardan biri de öğretim süreçlerinin planlayıcısı ve yürütücüleri 
olan öğretmenlerin CBS ile ilgili tutum, görüş ya da düşünceleridir. Dunn&Dunn (1979) 
öğretmenlerin öğretim süreçlerini yürütürken kendi stillerine uygun öğretim yöntemlerini tercih 
ettiklerine, Duckworth (2006) ise öğrencilerin öğrenme süreçlerini anlayabilmek için öncelikle 
öğretmenlerin kendi öğrenme deneyimlerini göz önünde bulundurmaları gerektiğine vurgu 
yapmaktadır. Yani öncelikle öğretmenlerin CBS ile ilgili olumlu görüş, tutum ve düşüncelere sahip 
olduktan sonra bu teknolojiyi kendi uygulayacakları öğretim süreçlerinde kullanmalarının beklenmesi 
daha gerçekçidir. Örneğin Akış ve Akman (2022) yaptıkları araştırmada öğretmenlerin CBS’nin ne 
olduğu konusunda kavramın onlarda çağrıştırdığı bilgiler kapsamında cevap verdiklerini tespit 
etmişlerdir. Akbaş ve Gençtürk (2013) de benzer şekilde öğretmen ve öğretmen adaylarının CBS’nin 
doğru algılanmasının önemi üzerinde durarak bu durumun CBS ile ilgili görüş ve düşüncelere etki 
ettiğini vurgulamışlardır. Görmez ve Ertaş (2019)’ın yaptıkları çalışmaya göre sosyal bilgiler 
öğretmenlerinin CBS ve küresel konumlandırma sistemi ile ilgili görüşleri öğretmenlerin bu 
teknolojileri günlük yaşamlarında ihtiyaç duydukları alanlardaki kullanımı ile sınırlıdır.  Benzer 
şekilde Değirmenci (2015) de öğretmenlerin büyük çoğunluğunun derslerinde CBS’yi kullanmadığını, 
bunun nedeninin de nasıl kullanacakları konusunda yeterli bilgiye sahip olmamaları olduğunu 
belirtmektedir. Aynı çalışmada öğretmenler altyapı, yazılım ve donanım gibi bileşenlerin 
yetersizliklerine vurgu yapmışlardır. Alan yazındaki bu çalışmalar CBS’nin öğretim süreçlerine 
entegrasyonu ile ilgili öğretmen yeterliklerinin oldukça önemli olduğunu, bu yeterliklerin gelişmesi 
için öğretmenlerin hem CBS’nin teknik boyutunda hem de pedagojik boyutunda eğitim desteğine 
ihtiyaçları olduğunu göstermektedir.  Bu şekilde tasarlanan eğitimlerin öğretmenlere CBS teknolojisini 
öğretim süreçlerinde kullanmaya yönelik olumlu tutum, görüş ve düşünce geliştireceği 
düşünülmektedir. Bu nedenle öğretmenler için düzenlenecek eğitimler CBS’yi öğretim süreçlerine 
entegre etmelerini destekleyecek ve kolaylaştıracak şekilde yapılandırılmalı, böylelikle öğretmenlerin 
CBS teknolojisi ile ilgili varsa sahip olduğu ön yargılar ortadan kaldırılmalı, CBS’ye karşı olumlu 
tutum geliştirmeleri sağlanarak görüş ve düşüncelerinin pozitif anlamda değiştirilmesi gerekmektedir. 
Bu amaçlara uygun olarak, mevcut çalışma kapsamında CBS’nin coğrafya ve sosyal bilgiler 
öğretimine TYMM’ye uygun olarak etkin ve doğru entegrasyonunu sağlamaya odaklanan bir atölye 
programı tasarlanmış ve uygulanmıştır. Ardından öğretmenlerin CBS’nin sınırlılıkları ve avantajlarına 
ilişkin düşünceleri ortaya konmaya çalışılmıştır.  

Yukarıdaki literatür analizine dayalı olarak bu araştırmanın temel problem cümlesi, “TYMM 
BİLSEM Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programlarına uygun olarak hazırlanan Coğrafi 
Bilgi Sistemleri (CBS) atölyesinin, öğretmenlerin CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonuna 
yönelik görüşlerine etkisi nedir?” olarak belirlenmiştir. Böylece bu araştırma, öğretmenlerin CBS 
teknolojisinin sınırlılıkları ve avantajlarına ilişkin algısal değişimlerini ortaya koymayı ve bu 
değişimin eğitim uygulamaları açısından yansımalarını belirlemeyi amaçlamaktadır. Bu ana problem 
kapsamında aşağıda verilen hipotezler test edilmiştir: 

1. BİLSEM’lerde görev yapan Coğrafya ve Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin CBS’nin öğretim 
süreçlerine entegrasyonundaki sınırlılıklara ilişkin görüşleri, atölye uygulaması öncesi ve 
sonrasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. 

2. BİLSEM’lerde görev yapan Coğrafya ve Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin CBS’nin öğretim 
süreçlerine entegrasyonundaki avantajlarına ilişkin görüşleri, atölye uygulaması öncesi ve 
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sonrasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. 
 

Yöntem 

 
Bu araştırmada nicel araştırma yaklaşımlarından tek gruplu ön test son test zayıf deneysel 

desen kullanılmıştır. Bu desen, deneysel müdahale öncesi ve sonrası ölçümler aracılığıyla değişkenler 
üzerindeki etkiyi değerlendirmeye olanak tanımaktadır (Creswell, 2012; Karasar, 2011). Her ne kadar 
kontrol grubu içermemesi nedeniyle deneysel desenler arasında zayıf desen olarak sınıflandırılsa da 
özellikle yeni geliştirilen veya pilot aşamadaki eğitim modüllerinin etkisinin ön değerlendirilmesinde 
bu desen sıklıkla tercih edilmektedir (Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012). Bu bağlamda, öncelikle atölye 
öncesinde katılımcılara ön test uygulanmış ardından atölye çalışması gerçekleştirilmiştir. Atölye 
sonrasında aynı ölçme aracı ile toplanan veriler ön test verileri ile karşılaştırılarak bağımsız değişkenin 
bağımlı değişken üzerindeki etkisi analiz edilmiştir. 

Çalışma Grubu 

Bu araştırma İzmir ilindeki BİLSEM’lerde görev yapan 18 Coğrafya ve 19 Sosyal Bilgiler Öğretmeni 
ile yürütülmüştür. İzmir ilindeki BİLSEM’lerde görev yapan Coğrafya ve Sosyal Bilgiler 
Öğretmenlerinin tamamı atölyeye katıldığı için evrenin tamamına erişildiği söylenebilir. Atölye 
katılımcılarına ait demografik değişkenler Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2. Araştırmaya Katılan Öğretmenlere Ait Demografik Değişkenler 

Demografik Özellikler f % 

Cinsiyet 
Kadõn 20     54 
Erkek 17 46 

Yaş 

23-29 -      - 
30-39 2 5,4 
40-49 30 81 

50 ve üstü 5 13,5 

Genel Mesleki Kõdem 

1-9 yõl 2 5,4 
10-19 yıl 14 37,8 
20-29 yõl 16 43,2 
30 ve ŸstŸ 5 13,5 

B!LSEM Mesleki 
Kıdem 

1-9 yıl 30 81 
10-19 yıl 7 18,9 
20-29 yıl - - 
30 ve üstü - - 

En Son Mezun Olunan 
Eğitim Düzeyi 

Lisans 20 54 
YŸksek Lisans 15 40,5 
Doktora 2 5,4 

 

Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplanması 

Araştırmada veri toplama aracı olarak Kerski (2000) tarafından geliştirilen ve Artvinli (2009) 
tarafından Türkçeye uyarlanan “Öğretmenlerin CBS Uygulamalarına İlişkin Görüşleri Ölçeği” 
kullanılmıştır. On bir maddenin katılımcıların CBS ile ilgili sınırlılıklara yönelik görüşlerini, dokuz 
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maddenin ise CBS ile ilgili avantajlara yönelik görüşlerini almak amacıyla tasarlanan bu ölçek toplam 
20 maddeden oluşmaktadır. Ölçek maddelerinin her birinin karşısında “tamamen katılıyorum”, 
“katılıyorum”, “kararsızım”, “katılmıyorum”, “hiç katılmıyorum” seçenekleri yer almaktadır. Ölçeğin 
Türkçeye uyarlanarak geçerlik ve güvenirliğin belirlenmesi çalışmaları kapsamında yapılan ön 
uygulamada Cronbach Alpha değeri 0,91 olarak belirlenmiştir.  Araştırmada bir üniversitenin Sosyal 
ve Beşerî Bilimler İnsan Araştırmaları Etik Kurulundan 16.05.2025 tarih ve 2025-29 sayılı ve İzmir İl 
Milli Eğitim Müdürlüğünden MEB.TT.2025.026838 başvuru numarası ile 27.05.2025 tarihinde 
araştırma izni alınmış ve uygulama gerçekleştirilmiştir.  

Atölye Çalışmasının Niteliksel Geçerlilik ve Güvenirlik Analizleri 

Nicel bulguların yanı sıra, atölye sürecinin niteliksel tutarlılığını güvence altına almak 
amacıyla geçerlilik ve güvenirlik ilkeleri doğrultusunda aşağıdaki önlemler alınmıştır. 

İnandırıcılık  

Atölye öncesinde ve sonrasında katılımcılardan alınan kısa yazılı geribildirimler ve gözlem 
notları, veri üçlemesi yaklaşımıyla ölçek sonuçlarıyla karşılaştırılmıştır. Bulguların katılımcı 
deneyimlerini doğru yansıtıp yansıtmadığını belirlemek için katılımcı doğrulaması yapılmış; özet 
bulgular öğretmenlerle paylaşılmış ve gerekli düzeltmeler gerçekleştirilmiştir. 

Aktarılabilirlik  

Uygulamanın benzer ortamlarda yeniden gerçekleştirilebilmesi için bağlam, katılımcı profili, 
atölye süresi, kullanılan yazılımlar (ArcGIS Online) ve iş akışları ayrıntılı biçimde belgelenmiştir. 
Süreç, “kalın betimleme” tekniğiyle açıklanarak benzer örneklemler için yol gösterici bir model 
oluşturulmuştur (Miles & Huberman, 1994). 

Güvenirlik  

Atölye sürecinde toplanan gözlem notları ve katılımcı yanıtları iki bağımsız araştırmacı 
tarafından kodlanmış; kodlayıcılar arası tutarlılık %86 olarak hesaplanmıştır. Kodlama farklılıkları 
üçüncü bir uzmanın görüşüyle uzlaşıya kavuşturulmuştur. Ayrıca uygulama süreci, araştırma ekibi 
tarafından adım adım kayıt altına alınarak denetim izi oluşturulmuştur. 

Teyit Edilebilirlik  

Araştırmacı önyargılarını en aza indirmek için yansıtma ilkesi benimsenmiş; süreç boyunca 
araştırmacı günlükleri tutulmuştur. Bulguların yorumlanmasında doğrudan katılımcı ifadelerinden 
alıntılar kullanılarak sonuçların veriye dayalı oluşu güçlendirilmiştir. 

Uzman Görüşü ve Etik Güvenirlik 

Atölye programı uygulama öncesinde coğrafya eğitimi ve eğitim teknolojileri alanlarında üç 
uzmanın görüşüne sunulmuş, içerik ve pedagojik uygunluk bakımından yenilenmiştir. Ayrıca gönüllü 
katılım esas alınmış, kişisel veriler anonimleştirilmiş ve tüm etik süreçler belgelenmiştir. Bu 
uygulamalar, atölye çalışmasının hem bilimsel hem etik yönden güvenirliğini desteklemiştir.  

Deneysel İşlem Basamakları 

Araştırmada deneysel işlem süresince aşağıdaki basamaklar takip edilmiştir:  

1. Öncelikle katılımcı öğretmenlerle atölye öncesinde bir iletişim ağı oluşturularak atölye 
içeriği ve program hakkında bilgi verilmiştir. 
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2. Öğretmenlere ESRI Türkiye ve MEB arasında imzalanan “Eğitimde İş birliği Protokolü” 
(YEĞİTEK, 2021) kapsamında ücretsiz şekilde CBS lisans tanımlaması yapılmıştır. 

3. Atölyede öncelikle WEB tabanlı CBS teknolojisi anlatılmış, masaüstü CBS’ye göre 
avantajlarına vurgu yapılmıştır. 

4. WEB tabanlı CBS uygulaması olan ArcGIS Online arayüzü tanıtımı yapılmıştır. Arayüz 
tanıtılırken günlük hayatta kullandığımız CBS uygulamalarına sık sık atıfta 
bulunulmuştur. 

5. ArcGIS Online’da takip edilmesi gereken iş akışları verilmiştir. 
6. Öğretim sürecindeki konuya göre altlık harita seçimi yaptırılmıştır. 
7. TYMM Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Öğretim Programından seçilen örnek öğrenme 

çıktıları ile ilişki kurularak ArcGIS Online’a veri sağlama ve ekleme yolları için uygulama 
yaptırılmıştır. Söz konusu uygulamada harici olarak verilerin nasıl yüklendiği detaylı 
olarak gösterilmiş ayrıca Living Atlas’dan güvenilir katmanlara erişim ve bu katmanların 
haritaya nasıl ekleneceği açıklanmıştır. Böylece “COĞ.BYF.3.1. CBS kullanarak coğrafi 
bilgi toplayabilme” öğrenme çıktısına yönelik bir etkinlik gerçekleştirilmiştir. 

8. Eklenen verilerden oluşturulan katmanların yapısı ve özellikleri gösterilerek açıklanmıştır. 
9. Eklenen verilerde yer alan nokta, çizgi ve alan detaylarının yine öğrenme çıktısının yapısı 

göz önünde bulundurularak stil değiştirme işlemleri gösterilmiş ve yaptırılmıştır. 
10. ArcGIS Online’da nokta, çizgi ya da alan geometrisindeki detayların ve özniteliklerinin 

manuel olarak haritaya nasıl ekleneceği gösterilmiş ve ardından eklettirilmiştir. Böylece 6-
10’ncu maddelerde ayrıntıları belirtilen bu etkinlikler ile “COĞ.BYF.3.2. CBS kullanarak 
harita oluşturabilme” ve “COĞ.OYG1.3.2. CBS aracılığı ile tematik harita oluşturabilme” 
öğrenme çıktılarına yönelik uygulamalar yaptırılmıştır. 

11. Haritaya eklenen farklı katmanlar üzerinden CBS mantığına uygun olarak “mekânsal 
analiz” yaptırılmıştır. Bu uygulamada katmanın öz nitelikleri üzerinden çeşitli SQL 
sorgular yaptırılarak veri ayıklanması ve görselleştirmenin ihtiyaca uygun şekilde 
yapılması sağlanmıştır. Böylece “COĞ.OYG1.3.1. CBS aracılığı ile oluşturulan haritayı 
çözümleme”, “COĞ.OYG2.3.1. CBS’de oluşturulan tematik haritalardan analizler yoluyla 
çıkarım yapabilme” ve “SOS.BYF.3.7. Mekânda desenlenen farklı üretim, dağıtım, 
tüketim faaliyetlerini Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ile çözümleyebilme.” öğrenme 
çıktılarına yönelik uygulamalar gerçekleştirilmiştir.  

12. CBS’nin teknik boyutunda gerçekleştirilen bu işlemlerden sonra TYMM Coğrafya ve 
Sosyal Bilgiler öğretim programlarından seçilen birer öğrenme çıktısının öngördüğü 
bütünleşik beceri göz önünde bulundurularak nasıl bir öğretim süreci tasarlanabileceği 
planlanmıştır. Söz konusu öğrenme sürecinde TYMM ortak metninde de vurgulanan 
disiplinler arası öğrenme merkeze alınmış ve etkinlikler gerçek yaşamla bağlantılı 
öğrenme ortamları oluşturma hedefi doğrultusunda yapılandırılmıştır. 

13. Tekrar geri çağırmak üzere, oluşturulan haritanın nasıl kaydedileceği, diğer kullanıcılar ile 
nasıl paylaşılacağı ve son olarak üretilen ArcGIS Online iş akışlarına uygun olacak şekilde 
istenirse nasıl etkileşimli bir uygulamaya dönüştürüleceği uygulama adımları 
gösterilmiştir. Böylece “COĞ.OYG2.3.2. CBS’de oluşturulan tematik haritalardan 
uygulamalar yapabilme.” öğrenme çıktısı ile ilgili etkinlikler gerçekleştirilmiştir.  

 

Verilerin Analizi 
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Araştırmadan elde edilen verilerin parametrik ve parametrik olmayan testlerden hangisinin 
uygulanacağının belirlenmesi için SPSS yazılımında Shapiro-Wilk testi ile “sınırlılıklar” ve 
“avantajlar” alt boyutlarına göre verilerin normal dağılım gösterip göstermediği incelenmiş olup elde 
edilen sonuçlar Tablo 3’te verilmiştir.  

Tablo 3. Öğretmenlerin CBS Uygulamalarına İlişkin Görüşleri Ölçeği Shapiro-Wilk 
Normallik Testi Sonuçları 

Alt Boyut İstatistik SD p 

Sınırlılıklar - Ön Test 0.952 37 0.112 

Sınırlılıklar - Son Test 0.953 37 0.122 

Avantajlar - Ön Test 0.895 37 0.002 

Avantajlar - Son Test 0.787 37 0.000 

 

Tablo 3’te görüldüğü gibi Shapiro-Wilk normallik testi sonuçları verilerin “Sınırlılıklar” alt 
boyutunda istatiksel olarak anlamlı düzeyde normal dağılım gösterdiğini ortaya koymaktadır (p>.05). 
Dolayısıyla bu alt boyutta ölçek kapsamında elde edilen verilerin parametrik test varsayımlarını 
karşıladığı ve analizlerde parametrik istatiksel yöntemlerin kullanılması gerektiği sonucuna 
ulaşılmıştır. Bu nedenle “Sınırlılıklar” alt boyutuna ilişkin verilerin analizinde Bağımlı Örneklemler T-
Testi kullanılmıştır. 

Shapiro-Wilk normallik testi sonuçları verilerin “Avantajlar” alt boyutunda istatiksel olarak 
anlamlı düzeyde normal dağılım göstermediğini ortaya koymaktadır (p<.05). Dolayısıyla bu alt 
boyutta ölçek kapsamında elde edilen verilerin parametrik test varsayımlarını karşılamadığı ve 
analizlerde parametrik olmayan istatiksel yöntemlerin kullanılması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu 
nedenle “Avantajlar” alt boyutuna ilişkin verilerin analizinde Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi 
kullanılmıştır. 

 

Bulgular 
 

Öğretmenlerin CBS’nin Öğretim Süreçlerine Entegrasyonundaki Sınırlılıklara İlişkin Öntest-
Son Test Görüşlerinden Elde Edilen Bulgular 

BİLSEM’lerde görev yapan coğrafya ve sosyal bilgiler öğretmenlerinin düzenlenen atölye 
öncesi ve sonrasında CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonundaki sınırlılıklara ilişkin görüşlerini 
belirleyebilmek için toplanan verilere ait ön test ve son test puanları Bağımlı örneklemler t-testi 
kullanılarak analiz edilmiştir. Yapılan analizin sonuçları Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Öğretmenlerin CBS Uygulamalarına İlişkin Görüşleri Ölçeği Sınırlılıklar Boyutuna 
İlişkin Bağımlı Örneklemler T- Testi Sonuçları 

Alt boyut Ölçüm n Ortalama SS sd t p 

Sınırlılıklar 
Ön Test 37 3.2608 0.46802 36 -11.236 <.001* 

Son Test 37 3.9068 0.14961    
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Tablo 4’te de görüldüğü üzere elde edilen veriler analiz edildiğinde düzenlenen atölyeye 
katılan öğretmenlerin CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonundaki sınırlılıklara ilişkin ön test ve 
son test puanları arasında 0,05 anlamlılık seviyesine göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 
görülmektedir (t(36) = -11.236, p < .001). Buna göre düzenlenen atölye çalışmasının öğretmenlerin 
CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonundaki sınırlılıklara katılma oranlarının azalmasını sağladığı 
söylenebilir. Başka bir ifade ile atölye öncesinde CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonunda 
sınırlılıklarının fazla olduğunu düşünen öğretmenlerin bu görüşleri atölye sonrasında değişerek 
sınırlılıkların daha az olduğunu düşündüklerini ifade etmişlerdir. Katılımcıların CBS’nin öğretim 
süreçlerine entegrasyonundaki sınırlılıklara ilişkin düşüncelerinin değişimini ayrıntılı olarak 
inceleyebilmek için ön test ve son testten elde edilen verilerin frekans değerleri üzerinden 
karşılaştırmalı analiz yapılmış ve elde edilen bulgular sunulmuştur (Tablo 5). 

Tablo 5. Öğretmenlerin CBS Uygulamalarına İlişkin Görüşleri Ölçeğinin Sınırlılıklar 
Boyutuna İlişkin Ön Test-Son Test Sonuçları 

Maddeler 

Hiç 
katılmıy
orum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 
Tamamen 
katılıyorum Χ  

f % f % f % f % f %  

Ön test 

CBS Eğitiminin 
uygulanması zor ve 
karma!õktõr 

4 10.8 3 8.1 5 13.5 13 35.1 12 32.4 2.29 

CBS’ye ilişkin yazılım 
ve donanõm •ok 
pahalıdır. 

0 0.0 8 21.6 22 59.5 7 18.9 0 0.0 3,02 

Öğrencilerimin 
bilgisayar kullanma 
imkanları fazla 
değildir. 

5 13.5 20 54.1 5 13.5 7 18.9 0 0.0 3,62 

Okulumdaki 
bilgisayarlar ilgili CBS 
yazılımlarına sahip 
değildir. 

3 8.1 6 16.2 4 10.8 9 24.3 15 40.5 2,27 

CBS uygulaması 
içeren dersler 
geliştirmeye yeterli 
vaktim yoktur. 

3 8.1 6 16.2 4 10.8 12 32.4 12 32.4 3,32 

CBS uygulamak için 
okul yönetiminden 
yeterli desteği almak 
zordur. 

1
8 

48.6 10 27.0 5 13.5 3 8.1 1 2.7 3,72 
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Ders saatleri CBS 
tabanlı projeler 
yapmak için 
yetersizdir. 

3 8.1 8 21.6 15 40.5 8 21.6 3 8.1 3,02 

CBS uygulaması 
yapmak i•in gerekli 
verilere ulaşmak 
zordur. 

2 5.4 10 27.0 15 40.5 9 24.3 1 2.7 2,83 

CBS uygulaması için 
öğrenciler yeterli 
coğrafi ve teknik 
becerilere sahip 
değildir. 

5 13.5 6 16.2 8 21.6 15 40.5 3 8.1 2,29 

Öğrencilerin CBS 
konusundaki becerileri 
arasında büyük 
farklılıklar vardır. 

3 8.1 6 16.2 10 27.0 10 27.0 8 21.6 2,21 

Okulda CBS 
uygulaması yapacak 
bilgisayar laboratuvarı 
olmaması CBS'yi 
öğretim süreçlerine 
entegre etme šnŸnde 
bir sınırlılıktır. 

1 2.7 8 21.6 10 27.0 12 32.4 6 16.2 2,37 

Son Test 

CBS Eğitiminin 
uygulanması zor ve 
karmaşıktır. 

1
7 

45.9 20 54.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3,54 

CBS’ye ilişkin yazılım 
ve donanım çok 
pahalıdır. 

1
0 

27.0 17 45.9 7 18.9 3 8.1 0 0.0 3.91 

Öğrencilerimin 
bilgisayar kullanma 
imkanları fazla 
değildir. 

9 24.3 22 59.5 6 16.2 0 0.0 0 0.0 4,13 

Okulumdaki 
bilgisayarlar ilgili CBS 
yazılımlarına sahip 
değildir. 

1
4 

37.8 8 21.6 5 13.5 8 21.6 2 5.4 3,64 

CBS uygulaması 
içeren dersler 
geliştirmeye yeterli 

4 10.8 6 16.2 12 32.4 8 21.6 7 18.9 4,02 
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vaktim yoktur. 

CBS uygulamak i•in 
okul yönetiminden 
yeterli desteği almak 
zordur. 

1
9 

51.4 9 24.3 5 13.5 2 5.4 2 5.4 4,10 

Ders saatleri CBS 
tabanlı projeler 
yapmak için 
yetersizdir. 

5 13.5 9 24.3 5 13.5 9 24.3 9 24.3 2,78 

CBS uygulaması 
yapmak için gerekli 
verilere ula!mak 
zordur. 

1
0 

27.0 22 59.5 5 13.5 0 0.0 0 0.0 3,91 

CBS uygulamasõ i•in 
öğrenciler yeterli 
coğrafi ve teknik 
becerilere sahip 
değildir. 

0 0.0 23 62.2 6 16.2 8 21.6 0 0.0 3,40 

Öğrencilerin CBS 
konusundaki becerileri 
arasõnda bŸyŸk 
farklõlõklar vardõr. 

0 0.0 21 56.8 8 21.6 8 21.6 0 0.0 3,32 

Okulda CBS 
uygulaması yapacak 
bilgisayar laboratuvarı 
olmamasõ CBS'yi 
öğretim süreçlerine 
entegre etme önünde 
bir sınırlılıktır. 

8 21.6 8 21.6 5 13.5 16 43.2 0 0.0 3,21 

 

Tablo 5’te de görüldüğü gibi atölye öncesinde katılımcıların önemli bir kısmı CBS eğitiminin 
zor ve karmaşık olduğunu düşünürken (25 kişi) atölye sonrasında bu kişilerin düşüncesi tamamen 
değişmiş, 37 kişinin tamamı bu maddede ifade edilen duruma “Katılmıyorum” ve “Hiç katılmıyorum” 
şeklinde görüş bildirmişlerdir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin katılımcı öğretmenlerin 
CBS destekli eğitimin uygulanmasının zor ve karmaşık olmadığı yönündeki görüşlerine pozitif katkı 
sağladığı yorumu yapılabilir.   

Yine aynı şekilde atölye öncesinde katılımcıların önemli bir kısmı CBS’ye ilişkin yazılım ve 
donanımın çok pahalı olup olmamasıyla ilgili kararsız iken (22 kişi) atölye sonrasında katılımcıların 
önemli bir kısmının (27 kişi) bu maddede ifade edilen duruma “Katılmıyorum” ve “Hiç katılmıyorum” 
şeklinde görüş bildirmişlerdir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin katılımcı öğretmenlerin 
öğretim süreçlerinde CBS kullanmak için pahalı yazılım ya da donanımlara ihtiyaç olmadığı yönünde 
görüş edinmelerini sağladığı yorumu yapılabilir. 
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Yine atölye öncesinde katılımcıların 25’i öğrencilerinin bilgisayar kullanma imkanlarının fazla 
olduğunu düşünüyorken 7’si ise bilgisayar kullanma imkanlarının olmadığını düşünmektedirler. 
Atölye sonrasında da bu görüşe katılanların sayısının daha da arttığı görülmektedir (31 kişi). Bu 
bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin öğrencilerin bilgisayar kullanma imkanlarının fazla olduğu 
düşüncesine sahip öğretmenlerin sayısını artırdığı yorumu yapılabilir. 

Başka bir maddede atölye öncesinde katılımcıların yalnızca 9’unun görev yaptıkları 
kurumların CBS yazılımlarına sahip olduğu görüşünü savunurken atölye sonrasında bu sayı 22’ye 
yükselmiştir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin öğretmenlerin CBS yazılımlarına erişim 
yöntemleri hakkında bilgi sahibi olarak CBS yazılımlarının mutlaka bilgisayara kurulması gereken bir 
sistem olmadığının internet aracılığı ile bu yazılımlara kolaylıkla erişilebileceğini öğrendikleri için bu 
düşüncelerinin değiştiği yorumu yapılabilir. 

Atölye öncesinde CBS uygulaması içeren dersler geliştirmek için yeterli vaktinin olmadığını 
düşünenlerin sayısı 24 kişi iken atölye sonrasında bu sayının 15’e düştüğü görülmektedir. Bu bulgudan 
hareketle düzenlenen atölyenin katılımcılara daha kısa zamanlarda CBS uygulaması içeren dersler 
geliştirebilme inancı konusunda etkili olduğu yorumu yapılabilir.  

Tablo 5’de de görüldüğü gibi atölye öncesinde katılımcılar tarafından ders saatlerinin CBS 
tabanlı projeler yapmak için yetersiz olup olmadığı ile ilgili en çok “Kararsızım” şeklinde görüş 
bildirilmiştir. Atölye sonrasında ise kararsızların sayısı azalarak katılımcıların büyük bir kısmının (18 
kişi) ders saatlerinin CBS tabanlı projeler yapmak için yetersiz olduğunu düşündükleri görülmektedir. 
Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölye ile birlikte katılımcıların CBS tabanlı proje süreçlerini 
yürütmenin ne kadar zaman alacağı ile ilgili fikir sahibi oldukları ve dersler için ayrılan saatlerin 
bunun için yeterli gelmeyeceğine yönelik farkındalık sahibi oldukları yorumu yapılabilir. 

Yine atölye öncesinde katılımcılardan 15’inin CBS uygulaması yapmak için gerekli verilere 
ulaşmanın zor ya da kolay olması ile ilgili bir bilgi sahibi olmadıkları anlaşılmaktadır. Öte yandan 9 
kişi de bu verilere ulaşmanın zor olduğu görüşüne katıldıklarını belirtmiştir. Atölye sonrasında ise 
katılımcıların büyük çoğunluğunun (32 kişi) bu maddede belirtilen görüşe katılmadıklarını belirttikleri 
görülmektedir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin CBS uygulaması yapmak için gerekli 
verileri oluşturma ya da bu verilere erişim yolları gibi konularda etkili olduğu söylenebilir. 

Atölye öncesinde katılımcıların yarısına yakını (18 kişi) öğrencilerin CBS uygulaması için 
yeterli coğrafi ve teknik becerilere sahip olmadığını düşünürken atölye sonrasında bu kişilerin 
düşüncesi tamamen değişmiş, bu sefer katılımcıların yarıdan fazlası (23 kişi) bu maddede ifade edilen 
duruma “Katılmıyorum” şeklinde görüş bildirmişlerdir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin 
katılımcı öğretmenlerin öğrencilerin aslında CBS uygulaması yapabilecek coğrafi ve teknik becerilere 
sahip olduklarını düşünmelerine pozitif katkı sağladığı yorumu yapılabilir. 

Başka bir maddede atölye öncesinde katılımcıların önemli bir kısmı (18 kişi) öğrencilerin CBS 
konusundaki becerileri arasında büyük farklar olduğunu düşünürken 10’u ise bu konuda kararsız 
olduklarını belirtmiştir. Atölye sonrasında ise katılımcıların büyük kısmı (21 kişi) atölye öncesine 
nazaran öğrencilerin CBS konusundaki becerileri arasında büyük farklar olmadığını düşündüklerini 
belirtmişlerdir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölye içeriğinde öğrencilerin günlük hayatta hali 
hazırda kullandıkları CBS tabanlı uygulamalar ile benzer uygulamalara yer verilmesinin ve 
öğrencilerin bu uygulamaları günlük hayatlarında kullandıklarına değinilmesinin katılımcıların bu 
konudaki düşüncelerinin değişimi üzerinde etkili olduğu yorumu yapılabilir.  
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Atölye öncesinde katılımcıların önemli bir kısmı (18 kişi) okulda CBS uygulaması yapacak 
bilgisayar laboratuvarının olmamasını CBS’yi öğretim süreçlerine entegre etme önünde bir engel 
olduğunu düşünürken atölye içeriğinde bilgisayar laboratuvarı dışındaki ortamlarda da CBS 
uygulamaları yapılabileceğinden bahsedilmesinin etkisiyle atölye sonrasında 16 kişi bilgisayar 
laboratuvarının olmamasını bir sınırlık olarak değerlendirmemiştir. Ancak 16 kişinin de hala bilgisayar 
laboratuvarının olmamasını bir sınırlılık olarak gördükleri dikkat çekmektedir.  

Atölye süreci sonunda elde edilen bulgular, katılımcıların görüşleriyle de desteklenmiş ve 
CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonu ile ilgili sınırlılık algılarında belirgin bir değişim 
yaşandığını göstermiştir. Katılımcılar, sürecin başında CBS’nin karmaşık ve uygulanması zor bir 
sistem olduğunu düşünürken, atölye sonrasında bu görüşlerinin tamamen değiştiğini ve CBS’nin 
öğretim süreçlerinde erişilebilir ve uygulanabilir bir araç olduğunu fark ettiklerini belirtmişlerdir. 
Ayrıca kullanılan örnek uygulamaların pahalı donanım ve yazılımlara ihtiyaç duyulmadığını 
göstermesi, katılımcıların bu konudaki önyargılarını azaltmıştır. Katılımcı ifadeleri genel olarak, 
atölyenin CBS tabanlı öğretim konusunda farkındalık ve özgüven kazandırdığı yönündedir. 

Öğretmenlerin Atölye Öncesi ve Sonrasında CBS’nin Öğretim Süreçlerine Entegrasyonundaki 
Avantajlara İlişkin Görüşlerinden Elde Edilen Bulgular 

BİLSEM’lerde görev yapan coğrafya ve sosyal bilgiler öğretmenlerinin düzenlenen atölye 
öncesi ve sonrasında CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonundaki avantajlarına ilişkin görüşlerini 
belirleyebilmek için toplanan verilere ait ön test ve son test puanları Wilcoxon işaretli sıralar testi 
kullanılarak analiz edilmiştir. Yapılan analizin sonuçları Tablo 6’da verilmiştir. 

Tablo 6. Öğretmenlerin CBS Uygulamalarına İlişkin Görüşleri Ölçeği Avantajlar Boyutuna 
İlişkin Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları 

…ntest-Sontest n Sõra Ortalamasõ Sıra Toplamı Z p 

Negatif Sıra 4 9.25 37.00 4.62* 0.0000 

Pozitif Sıra 31 17.26 535.00   

Eşit 2     

 

Elde edilen veriler analiz edildiğinde düzenlenen atölyeye katılan öğretmenlerin CBS’nin 
öğretim süreçlerine entegrasyonundaki avantajlarına ilişkin ön test ve son test puanları arasında 0,05 
anlamlılık seviyesine göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (z= 4,62*p< 0,05). 
Fark puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında, gözlenen bu farkın pozitif sıralar, 
yani son test puanı lehine olduğu görülmektedir. Buna göre düzenlenen atölye çalışmasının 
öğretmenlerin CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonundaki avantajlarına katılma oranlarının 
artmasını sağladığı söylenebilir. Başka bir deyişle atölye öncesinde katılımcıların CBS’nin öğretim 
süreçlerine entegrasyonunda avantajlar ile ilgili görüşleri atölye sonrasında değişmiş, bu avantajların 
daha çok farkına varmışlardır. 

Katılımcıların CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonundaki avantajlarına ilişkin 
düşüncelerinin değişimini ayrıntılı olarak inceleyebilmek için ön test ve son testten elde edilen 
verilerin frekans değerleri üzerinden karşılaştırmalı analiz yapılmış ve elde edilen bulgular Tablo 7’de 
verilmiştir. 
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Tablo 7. Öğretmenlerin CBS Uygulamalarına İlişkin Görüşleri Ölçeğinin Avantajlar 
Boyutuna İlişkin Ön Test -Son Test Sonuçları 

Maddeler 
Hiç 

katõlmõyorum 
Katılmıyorum  Kararsõzõm Katõlõyorum Tamamen 

katõlõyorum 
Χ
 

f % f % f % f % f %  
Ön Test 
CBS öğrenmeyi 
kolaylaştırır ve 
öğrencilerin 
becerilerini 
geli!tirir.  

0 0.0 0 0.0 7 18.9 20 54.1 10 27.0 4,18 

CBS öğrencilerin 
derslerde daha 
aktif olmasını 
sağlar. 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 25 67.6 12 32.4 4,18 

Derslerde verileri 
daha iyi analiz 
etmek i•in CBS 
yenilik•i bir 
yšntemdir. 

0 0.0 0 0.0 5 13.5 21 56.8 11 29.7 2,29 

CBS konuyu 
ger•ek dŸnya ile 
ilişkilendirmeyi 
kolaylaştırır. 

0 0.0 0 0.0 6 16.2 25 67.6 6 16.2 4,13 

CBS derslerde 
grup •alõ!masõ 
yapmaya 
uygundur. 

0 0.0 5 13.5 12 32.4 14 37.8 6 16.2 4,18 

CBS, derste farklõ 
konularõn daha 
kolay 
sentezlenmesini 
sağlar. 

0 0.0 0 0.0 6 16.2 25 67.6 6 16.2 3,48 

CBS, öğrencilerin 
ilgisini ve 
motivasyonunu 
daha çok artırır. 

0 0.0 0 0.0 11 29.7 21 56.8 5 13.5 3,86 

Derslerde CBS 
etkinlikleri 
yapmak öğrenci 
başarısını 
kesinlikle artõrõr. 

0 0.0 0 0.0 12 32.4 18 48.6 7 18.9 3,91 

CBS, daha kolay 
iş bulabilmek için 
gerekli bir 

0 0.0 5 13.5 10 27.0 17 45.9 5 13.5 3,91 
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beceridir. 

Son Test 
CBS öğrenmeyi 
kolayla!tõrõr ve 
š!rencilerin 
becerilerini 
geliştirir. 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 18 48.6 19 51.4 4,43 

CBS öğrencilerin 
derslerde daha 
aktif olmasını 
sa!lar. 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 23 62.2 14 37.8 4,43 

Derslerde verileri 
daha iyi analiz 
etmek i•in CBS 
yenilikçi bir 
yšntemdir. 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 26 70.3 11 29.7 3,21 

CBS konuyu 
ger•ek dŸnya ile 
ilişkilendirmeyi 
kolayla!tõrõr. 

0 0.0 0 0.0 6 16.2 22 59.5 9 24.3 4,40 

CBS derslerde 
grup •alõ!masõ 
yapmaya 
uygundur. 

0 0.0 0 0.0 7 18.9 15 40.5 15 40.5 4,43 

CBS, derste farklõ 
konularõn daha 
kolay 
sentezlenmesini 
sa!lar. 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 17 45.9 18 48.6 4,10 

CBS, š!rencilerin 
ilgisini ve 
motivasyonunu 
daha •ok artõrõr. 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 21 56.8 16 43.2 4,43 

Derslerde CBS 
etkinlikleri 
yapmak š!renci 
ba!arõsõnõ 
kesinlikle artõrõr. 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 25 67.6 12 32.4 4,27 

CBS, daha kolay 
i! bulabilmek i•in 
gerekli bir 
beceridir. 

0 0.0 0 0.0 13 35.1 11 29.7 13 35.1 4,37 

 

Tablo 7’de görüldüğü üzere atölye öncesinde ve sonrasında katılımcıların büyük çoğunluğu 
CBS’nin öğrenmeyi kolaylaştırdığını ve öğrenci becerilerini geliştirdiği konusunda “Katılıyorum” ve 
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“Kesinlikle katılıyorum” düzeyinde görüş bildirmişlerdir. Bu bulgulardan hareketle düzenlenen 
atölyenin katılımcıların CBS’nin öğrenmeyi kolaylaştırması ve öğrencilerin becerilerini geliştirmesi 
ile ilgili çok fazla etkili olmadığı yorumu yapılabilir. Bununla beraber düzenlenen atölyenin bu konuda 
kararsız olan yalnızca 7 katılımcının düşüncesini pozitif anlamda değiştirdiği söylenebilir. 

Atölye öncesinde de sonrasında da katılımcıların tamamının CBS’nin öğrencilerin derslerinde 
daha aktif olmalarını sağlayacağı ile ilgili görüşe “Katılıyorum” ya da “Tamamen katılıyorum” 
şeklinde görüş belirttikleri görülmektedir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin katılımcıların 
bu konudaki görüşleri üzerinde herhangi bir etkisi olmadığı zaten atölyeden önce katılımcıların bu 
maddede ifade edilen CBS’nin bu avantajını savundukları yorumu yapılabilir. 

Atölye öncesinde ve sonrasında katılımcıların büyük çoğunluğu derslerde verileri daha iyi 
analiz etmek için CBS’nin yenilikçi bir yöntem olduğunu düşünmektedirler. Düzenlenen atölye 
yalnızca bu konuda kararsız olan 5 kişinin görüşlerini pozitif anlamda değiştirmiştir. Bu bulgudan 
hareketle düzenlenen atölyenin katılımcıların bu konudaki görüşleri üzerinde çok fazla etkili olmadığı, 
zaten atölyeden önce de katılımcıların bu maddede ifade edilen CBS’nin avantajına katıldıkları 
yorumu yapılabilir. 

Atölye öncesinde ve sonrasında katılımcıların büyük çoğunluğunun CBS’nin daha kolay iş 
bulabilmek için gerekli bir beceri olduğunu düşündükleri görülmektedir. Bu bulgudan hareketle 
düzenlenen atölyenin katılımcıların bu konudaki görüşleri üzerinde çok fazla etkili olmadığı yorumu 
yapılabilmekle beraber atölye öncesinde bu maddede belirtilen düşüncenin CBS ile ilgili bir avantaj 
olduğunu düşünmeyen 5 kişinin bu düşüncesi atölye sonrasında pozitif anlamda değiştiği de göze 
çarpmaktadır. 

Atölye öncesinde de sonrasında da katılımcıların büyük çoğunluğu CBS’nin konuyu gerçek 
dünya ile ilişkilendirmeyi kolaylaştırdığını düşünmektedirler. Düzenlenen atölyenin katılımcıların bu 
konudaki görüşleri üzerinde herhangi bir etkisinin olmadığı ve zaten atölye öncesinde de katılımcıların 
bu maddede CBS ile ilgili ifade edilen görüşün bir avantaj olduğunu düşündükleri yorumu yapılabilir. 

Atölye öncesinde katılımcıların önemli bir kısmı CBS’nin derslerde grup çalışması yapmaya 
uygun olduğunu düşünse de bunun bir avantaj olmadığını düşünen ya da kararsız olanların sayısı da 
oldukça fazladır (17 kişi). Ancak atölye çalışmasından sonra hem bu maddede belirtilen görüşün bir 
avantaj olduğuna katılmayanların sayısı sıfıra inerken bu konuda kararsız olanların sayısının da 
azaldığı görülmektedir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin katılımcıların bu maddede 
belirtilen görüşün bir avantaj olduğuna dair inanç geliştirmeleri üzerinde etkili olduğu yorumu 
yapılabilir. Tablo 7’de görüldüğü gibi düzenlenen atölye öncesinde ve sonrasında CBS’nin derste 
farklı konuların daha kolay sentezlenmesini sağlayacağı düşüncesine katılanların sayısı oldukça 
fazladır. Ancak düzenlenen atölyeden sonra bu maddede belirtilen görüş ile ilgili kararsız olanların 
sayısı sıfıra inmiş, bununla beraber “Tamamen katılıyorum” şeklinde görüş bildirenlerin sayısında da 
önemli bir artış meydana gelmiştir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölyenin katılımcıların 
CBS’nin derste farklı konuların daha kolay sentezlenmesini sağlayacağı düşüncesi üzerinde pozitif 
anlamda etkili olduğu yorumu yapılabilir. 

Atölye öncesinde ve sonrasında katılımcıların büyük çoğunluğunun CBS’nin öğrencilerin ilgi 
ve motivasyonunu artıracağı ile ilgili düşünceye “Katılıyorum” ve “Tamamen katılıyorum” düzeyinde 
görüş bildirdikleri görülmekle beraber düzenlenen atölyenin bu konuda kararsız olan 11 kişinin 
düşüncelerini pozitif anlamda değiştirdiği yorumu yapılabilir. 
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Atölye öncesinde ve sonrasında katılımcıların büyük çoğunluğunun derslerde CBS etkinliği 
yapmanın öğrenci başarısını kesinlikle artıracağı yönünde görüş bildirdikleri görülmekle beraber 
düzenlenen atölyenin bu konuda kararsız olan 12 kişinin düşüncesini pozitif anlamda değiştirmesi 
üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Bu bulgudan hareketle düzenlenen atölye çalışmasının 
katılımcıların bu konuda belirtilen görüşteki düşünen katılımcıların sayısını artırma yönünde etkili 
olduğu yorumu yapılabilir.  

Atölye sürecine ilişkin bulgular, CBS entegrasyonu ile avantajlar bağlamında katılımcıların 
genel olarak CBS’nin öğretim sürecine katkı sağlayan, öğrenmeyi kolaylaştıran ve öğrencilerin derse 
aktif katılımını artıran bir araç olduğu yönünde görüş birliği içinde olduklarını göstermektedir. 
Katılımcılar atölye öncesinde de CBS’nin yenilikçi ve gerçek yaşamla ilişki kurmayı kolaylaştıran bir 
yöntem olduğunu düşünmekteyken, atölye sonrasında bu görüşlerini daha da pekiştirdiklerini 
belirtmişlerdir. Bununla birlikte atölye özellikle CBS’nin grup çalışmasına uygunluğu, farklı konuların 
sentezlenmesine katkısı ve öğrenci başarısı üzerindeki etkisi konularında kararsız olan katılımcıların 
görüşlerini olumlu yönde değiştirmiştir. Katılımcı ifadeleri genel olarak, atölyenin CBS’nin öğretim 
süreçlerinde kullanılabilirliğine yönelik farkındalığı artırdığını ve olumlu tutum gelişimine katkı 
sağladığını göstermektedir. 

 
Sonuç ve Tartışma 

 
BİLSEM’lerde görev yapan Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin CBS’nin öğretim 

süreçlerine entegrasyonundaki sınırlılıklara ilişkin atölye öncesi ve sonrasındaki görüşleri 
karşılaştırıldığında düzenlenen atölyenin katılımcıların CBS’nin sınırlılıklarına ilişkin düşüncelerini 
değiştirdiği görülmüştür. Çünkü atölye çalışmasından önce toplanan veriler analiz edildiğinde 
CBS’nin sınırlılıklarının fazla olduğunu düşünen katılımcıların bu düşünceleri genel olarak atölye 
sonrasında değişmiş ve CBS’nin sınırlılıklarına ilişkin maddelere katılma oranlarının azaldığı 
belirlenmiştir. Katılımcılar atölye çalışmasından sonra en çok “CBS eğitiminin uygulanmasının zor ve 
karmaşık olduğu”, “Okullarındaki bilgisayarların CBS yazılımlarına sahip olmadığı”, “CBS 
uygulaması yapmak için gerekli verilere ulaşmanın zor olduğu”, “CBS uygulamaları için öğrencilerin 
yeterli coğrafi ve teknik bilgiye sahip olmamaları” ve “Öğrencilerin CBS ile ilgili becerileri arasında 
büyük farklılıkların olduğu”na ilişkin sınırlılıklar ile ilgili görüşlerinin değişerek bu maddelerde 
belirtilen ifadelerin aslında bir sınırlılık olmadığını fark ettikleri sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum 
öğretmenlerin CBS ile ilgili eskiden beri sınırlılık olarak gördükleri hususların aslında yanlış bildikleri 
ya da CBS teknolojisindeki gelişmeler sonucu bu alana özgü teknolojinin eskiden “kullanıcı dostu” 
olmayan yapısının artık “oldukça kullanıcı dostu” bir pozisyona dönüşmüş olmasına rağmen, 
öğretmenlerin eskiden kalan ön yargıya bağlı olmalarından kaynaklandığı düşünülmektedir. Çünkü 
atölye çalışmasında WEB tabanlı CBS’nin kullanılmasıyla katılımcı öğretmenler CBS kullanmak için 
bilgisayarlara bir yazılım yükleme zorunluluğunun olmadığını fark etmişler, verilere ulaşmanın 
kolaylığını ya da kendi verilerini üretmenin yollarını da keşfetmişlerdir.  

Ayrıca atölye uygulama sürecinde öğrencilerin günlük hayatta kullandıkları CBS tabanlı 
uygulamalar ile ilişki kurularak etkinlikler gerçekleştirilmiştir. Böylelikle katılımcılar öğrencilerin 
CBS’yi hali hazırda kullandıklarından hareketle aslında yeterli coğrafi ve teknik bilgiye sahip 
olduklarını ve bu konudaki becerileri arasında büyük farklılıklar olmadığını fark etmişlerdir. Belirtilen 
bu sınırlılıkların aslında CBS’yi öğretim süreçlerine entegre etme önünde bir sınırlılık olmadığı 
sonucuna ulaşan katılımcılar sonuç olarak CBS eğitiminin zor ve karmaşık olduğu algılarını daha 
pozitif anlamda değiştirmişlerdir. Araştırmadan elde edilen bu sonuç ile alan yazında düzenlenen CBS 
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eğitimlerinin katılımcıların CBS’ye ilişkin görüş, düşünce, tutumları üzerinde pozitif anlamda etkili 
olduğu ve CBS’yi öğretim süreçlerine entegre etmeye yardımcı olduğu sonuçlarıyla örtüşmektedir 
(Höhnle, Mehren, Schubert, 2011; Değirmenci, 2015; Yıldırım ve Ünlü, 2021; Moore, Haviland, 
Moore&Tran, 2016; Güneş, Arıkan ve Çetin, 2020;).  

Katılımcıların “CBS’ye ilişkin yazılım ve donanımın pahalı olması” ile ilgili görüşlerinin 
değişimine bakıldığında ise atölye öncesinde bu konuda kararsız olan öğretmenlerin fazla olmasının 
sebebinin öğretmenlerin ücretsiz CBS yazılımlarından, ESRI Türkiye ile MEB arasındaki eğitimde iş 
birliği protokolü kapsamında ücretsiz verilen lisanslardan ve WEB tabanlı CBS yazılımlarının sistem 
gereksinimi yüksek ve pahalı donanımlara ihtiyacının olmadığı konularında yeterince haberdar 
olmamasına bağlanabilir. Atölye çalışmasından sonra kararsız olan katılımcıların büyük çoğunluğunun 
görüşleri bu konuda bilgi sahibi olduklarından dolayı pozitif anlamda değişmiştir.  

“Öğrencilerin bilgisayar kullanma imkanları” ile ilgili olarak atölye öncesinde de sonrasında 
da öğretmenlerin öğrencilerin bu imkanlara fazlasıyla sahip olduklarını düşündükleri sonucu ortaya 
çıkmış olup bu durum özellikle pandemi süreci ile birlikte kişisel bilgisayarlara sahip olma oranının 
artması ile açıklanabilir. Düzenlenen atölyenin bu konuda herhangi bir etkisi olmamıştır. Elde edilen 
bu sonuca göre CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonunda öğrencilerin bilgisayar kullanma 
imkanları üzerinde öncelikli olarak bir eylemde bulunmaya gerek olmadığı sonucuna ulaşılabilir. 
Öğrencilerin bilgisayar kullanma imkanlarının fazla olması CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonu 
üzerinde öğretmenlerin işini kolaylaştırıcı bir etken olduğu söylenebilir. 

“CBS uygulaması içeren dersler geliştirmek için yeterli vaktin olmadığı” sınırlılığına atölye 
öncesinde katılan öğretmenlerin sayısı her ne kadar atölye sonrasında düşüş gösterse de hala önemli 
sayıda katılımcının bu konuda vaktin yetersiz olduğunu belirttiği görülmektedir. Düzenlenen atölyede 
kısa zamanlarda oluşturulabilecek CBS etkinliklerine yer verilse de bütün katılımcıların yeterli vaktin 
olabileceği ile ilgili görüş bildirmemesinden hareketle CBS’nin eğitimde etkin bir şekilde 
kullanılabilmesi için zaman azlığının dikkate alınması gerektiği ve atölye içeriği/işleyişinde bu konuda 
bir düzenleme ihtiyacı olduğu sonucuna ulaşılabilir. Bu sonuçlar ile alan yazında zaman yetersizliğinin 
öğretmenlerin CBS’yi ders planlarına dahil etmeleri önünde bir engel olduğu sonucu örtüşmektedir 
(Höhnle, Schubert & Uphues, 2011; Millsaps & Harrington, 2017; Bernhäuserová, Tomíček & 
Neuschlová, 2022).  

“CBS uygulamak için okul yönetiminden gerekli desteği almanın zor olması” ile ilgili olarak 
atölye öncesinde de sonrasında da okul yönetiminden yeterli desteği aldıklarını düşündükleri bu 
konuda düzenlenen atölyenin herhangi bir etkisinin olmadığı sonucuna ulaşılabilir. Alan yazında okul 
yönetiminin teknoloji entegrasyonu konusunda öğretmenlere sağladığı desteğin öğretmenlerin 
teknoloji kullanımını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir (Webb, 2011; Cantos & Callo, 2022; 
Han & Zhang, 2023; Guggemos & Seufert, 2021). Öğretmenlerin teknoloji entegrasyonu konusunda 
okul yönetiminden hali hazırda gerekli desteği kolayca aldıklarını düşünmeleri BİLSEM’lerin sahip 
olduğu örgütsel kültür ve yönetsel tutumla ilişkilendirilebilir. Dolayısıyla CBS’nin öğretim süreçlerine 
entegrasyonu ile ilgili olarak bu konuda öncelikli bir müdahaleye gerek olmadığı sonucuna ulaşılabilir. 

“Ders saatlerinin CBS tabanlı projeler yapmak için yetersiz olması” ile ilgili olarak atölye 
öncesinde katılımcıların büyük bir çoğunluğunun kararsız olmasından yola çıkarak öğretmenlerin CBS 
ile bir proje tasarlama ve yürütme konusunda yeterli bilgi sahibi olmadığı ancak atölye sırasında 
CBS’nin proje üretim ve yönetim süreçlerinde kullanılabilirliğine ilişkin verilen bilgilerden sonra 
coğrafya ya da sosyal bilgiler derslerine ayrılan ders saatlerinin yetersiz olduğu yargısına sahip 
oldukları sonucu ortaya çıkmaktadır. Alan yazında birçok araştırma da bu konuda ders saatlerinin 
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yetersizliğine vurgu yapan çalışma bulunmaktadır (Aladağ, 2014; Millsaps & Harrington, 2017; 
Bernhäuserová, Tomíček & Neuschlová, 2022; Mkhize, 2023).  Araştırmadan elde edilen bu sonuca 
göre düzenlenen atölyenin katılımcıların CBS ile proje üretim ve yönetimi konusunda daha fazla 
bilinçlenmelerini sağladığı sonucuna ulaşılabilir. 

“Okulda CBS uygulaması yapacak bilgisayar laboratuvarı olmaması” CBS’nin öğretim 
süreçlerine entegrasyonu önünde bir sınırlılık olarak görülmesi ile ilgili olarak atölye öncesi ve sonrası 
arasında çok anlamlı bir fark görülememiştir. Öğretmenler CBS uygulamalarını yapabilmek için 
bilgisayar laboratuvarının şart olduğunu düşünmektedirler. Alan yazında da CBS’nin okullarda 
kullanımı ile bilgisayar laboratuvarları arasında ilişki olduğuna vurgu yapan çalışmalar bulunmaktadır 
(Höhnle, Schubert & Uphues, 2011; Şimşek, 2013; Mohashole,2018). Atölye içeriğinde özellikle 
mobil CBS’ye yönelik bilgilendirmeler yapılmasına rağmen öğretmenlerin bu durumu hala bir 
sınırlılık olarak görüyor olmasından yola çıkarak mobil CBS konusunda atölye içeriği ve 
yürütülmesinin gözden geçirilmesi gerektiği sonucuna ulaşılabilir. Araştırmadan elde edilen bu sonuç 
ile alan yazındaki mobil CBS’nin öğretim süreçlerine entegre edilmesinde işe koşulması gerektiğine 
vurgu yapan araştırmalardan elde edilen sonuçlar ile örtüşmektedir (Mazbayev, Issakov, Laiskhanov, 
Ussenov, Zheldibayev, & Kamelkhan, 2022; Popovych, Sinna, & Nazarko 2022; Harvard Extension 
School, 2025). BİLSEM’lerde görev yapan Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin CBS’nin 
öğretim süreçlerine entegrasyonundaki avantajlarına ilişkin atölye öncesi ve sonrasındaki görüşleri 
karşılaştırıldığında düzenlenen atölyenin katılımcıların CBS’nin avantajlarına ilişkin düşüncelerini 
genel olarak değiştirdiğini ortaya koymaktadır. Atölye çalışmasından önce toplanan veriler analiz 
edildiğinde CBS’nin avantajlarının fazla olduğunu düşünen katılımcıların bu düşünceleri genel olarak 
atölye sonrasında farklılaşarak CBS’nin avantajlarına ilişkin maddelere katılma oranlarının arttığı 
belirlenmiştir. Ancak bu artış oranları sınırlılıklara katılmama oranları kadar gerçekleşmemiştir. 
Katılımcılar atölye çalışmasından sonra en çok “CBS’nin derslerde grup çalışması yapmaya uygun 
olduğu“, “CBS’nin daha kolay iş bulabilmek için gerekli bir beceri olduğu”, “Derslerde CBS 
etkinlikleri yapmanın öğrenci başarısını kesinlikle artıracağı”, “CBS’nin öğrencilerin ilgisini ve 
motivasyonunu daha çok artırdığı” ve “Derslerde CBS etkinlikleri yapmanın öğrenci başarısını 
kesinlikle artırdığı” ile ilgili avantajlara ilişkin görüşlerinin değişerek bu maddelerde belirtilen 
ifadelerin avantaj olduğunu daha çok fark ettikleri ve CBS’yi coğrafya öğretiminde önemli bir araç 
görmelerinde düzenlenen atölyenin etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmadan elde edilen bu 
sonuç, alan yazında katılımcıların bir eğitime katıldıktan sonra CBS’ye ilişkin algılarını pozitif 
anlamda değiştirdiği sonucu ile örtüşmektedir (Strachan & Mitchell, 2014; Yıldırım ve Ünlü, 2021; 
Mkhize, Xaba & Zondi, 2024).  

“CBS’nin öğrenmeyi kolaylaştırdığı ve öğrencilerin becerilerini geliştirdiği”, “CBS’nin 
öğrencilerin derslerde daha aktif olmasını sağladığı”, “Derslerde verileri daha iyi analiz etmek için 
CBS’nin yenilikçi bir yöntem olduğu”, “CBS’nin konuyu gerçek dünya ile ilişkilendirmeyi 
kolaylaştırdığı”, “CBS’nin derste farklı konuların daha kolay sentezlenmesini sağladığı” ile ilgili 
maddelerde hem atölye öncesi hem de atölye sonrasında belirtilen ifadelerin birer avantaj olduğunu 
düşündükleri dolayısıyla bu avantajlar üzerindeki düşüncelerde düzenlenen atölye çalışmasının sınırlı 
bir etkide bulunduğu sonucuna ulaşılabilir. Ancak bu sınırlı etki katılımcıların atölye öncesinde de 
genel olarak CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonu ile ilgili avantajlar boyutundaki maddelerde 
belirtilen düşüncelere katılmalarından kaynaklandığı söylenebilir. Araştırmadan elde edilen bu sonuç 
ile alan yazında öğretmenlerin CBS ile ilgili görüş, tutum ya da düşüncelerinin olumlu olduğu sonucu 
birbiriyle örtüşmektedir (Şimşek, 2013; Moore, Haviland, Moore & Tran, 2016; Güneş, Arıkan ve 
Çetin, 2020; Yıldırım ve Ünlü, 2021; Milanović, Šilje & Marić, 2022). 
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Bu çalışma kapsamında gerçekleştirilen CBS atölyesi, yalnızca teknik bir beceri kazandırma 
etkinliği olarak değil, TYMM’de vurgulanan disiplinler arası öğrenme, mekânsal düşünme, veri 
okuryazarlığı ve 21. yüzyıl becerilerinin kazandırılması hedefleriyle doğrudan ilişkilendirilmiştir. 
TYMM’nin BİLSEM Coğrafya ve Sosyal Bilgiler öğretim programlarında yer alan “mekânsal 
farkındalık”, “problemleri farklı ölçeklerde analiz etme” ve “yaşanılan çevreye yönelik çözüm odaklı 
düşünme” becerileri, atölyede kullanılan CBS etkinliklerinin tasarımına yön vermiştir. Bu doğrultuda 
öğretmenlere, CBS yazılımlarını yalnızca haritalama aracı olarak değil, öğrenme-öğretme sürecini 
zenginleştiren bir pedagojik teknoloji olarak kullanma yaklaşımı kazandırılmıştır. Bu da öğretmenlerin 
CBS’nin öğretim süreçlerine entegrasyonu önündeki sınırlılıklara ilişkin algılarının azalmasına neden 
olarak olumlu tutum geliştirmelerini sağlamıştır. 

 
Öneriler 

 
Bu araştırma kapsamında elde edilen bulgular doğrultusunda, TYMM çerçevesinde coğrafya ve sosyal 
bilgiler öğretiminde CBS’nin etkili biçimde entegrasyonuna yönelik aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir: 

CBS Entegrasyon Politikalarına Yönelik Öneriler 

• 2024-2025 eğitim-öğretim yılından itibaren yürürlüğe giren TYMM kapsamında BİLSEM 
Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programları, önceki programlara kıyasla CBS’ye 
çok daha fazla ağırlık vermektedir. Bu doğrultuda, programdaki öğrenme çıktılarının etkili 
biçimde sınıf ortamına taşınabilmesi için öğretmenlere yönelik CBS’nin pedagojik bağlamda 
doğru ve etkin entegrasyonunu temel alan uzun süreli ve sistematik hizmet içi eğitim 
programlarının tasarlanması ve yaygınlaştırılması önerilmektedir. 

• Düzenlenecek eğitimlerde görev alacak eğitmenlerin yalnızca teknik düzeyde CBS bilgisine 
sahip olmaları yeterli değildir. Eğitmenlerin aynı zamanda TYMM öğretim yaklaşımına ve 
pedagojik modeline hâkim olmalarının sağlanması önerilmektedir. Bu sayede öğretimsel 
beklentilerle teknik içerik arasında bütünsel bir bağ kurulabilir. 

• Eğitimlerin ardından, öğretmenlerin edindikleri bilgi ve deneyimi sürdürülebilir kılmak 
amacıyla çevrim içi mesleki öğrenme toplulukları oluşturulmalıdır. Bu dijital platformlarda 
öğretmenler arasında iyi uygulama örnekleri, ders materyalleri ve veri setleri paylaşılmalı; 
aynı zamanda eğitmenlerle etkileşim sürdürülebilir hâle getirilmelidir. 

Öğretmenlere Yönelik Öneriler 

• CBS’yi derslere entegre ederken, öğrencilerin yaşadığı çevreyle ilişkilendirilen konular 
üzerinden ilerlemek, öğrenmeyi somutlaştırır ve anlamlı kılar. Örneğin, öğrencilerin 
okullarına, mahallelerine ya da yerel afet risklerine yönelik haritalama çalışmaları yapmalarını 
sağlamak, yer temelli öğrenme yaklaşımını güçlendirir. 

• CBS, öğrencilerin sadece coğrafi veriyi görselleştirmesini değil, aynı zamanda veri analizine 
dayalı kararlar vermesini sağlayan güçlü bir eğitim aracıdır. Öğretmenler derslerinde “Hangi 
alanlar doğal kaynaklı afet riski taşıyor?”, “Kentsel gelişim hangi alanların aleyhine büyüyor 
ve tehdit ediyor?” gibi gerçek yaşam problemlerine yönelik sorgulamalar yaptırarak, CBS’nin 
analitik gücünden pedagojik olarak yararlanabilirler.  

• CBS tabanlı hazırlanacak ders içeriklerinde, kısa süreli tanıtım etkinliklerinin ötesine geçerek, 
öğrencilerin kendi veri setlerini oluşturdukları, bir probleme çözüm geliştirdikleri proje 
temelli öğrenme süreçleri ile taksonomik anlamda üst düzey bilişsel basamakların 
amaçlanması önerilmektedir. 
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CBS Eğitmenlerine Yönelik Öneriler 

Hizmet içi eğitim programlarının aşağıdaki esaslar çerçevesinde yapılandırılması önerilmektedir: 

• Web tabanlı ve bulut tabanlı CBS uygulamalarına geniş yer verilmelidir. 
• Etkileşim temelli, katılımcı merkezli atölye çalışmaları ön planda tutulmalı; salt teorik bilgi 

aktarımından kaçınılmalıdır. 
• TYMM öğretim programlarında yer alan kazanımlar dikkate alınarak hem bilgi hem de beceri 

boyutuna odaklanan etkinlikler geliştirilmelidir. 
• Katılımcılara, açık veri kaynaklarına erişim yolları, verilerin nasıl işlenebileceği ve özgün veri 

üretimi konusunda uygulamalı rehberlik sağlanmalıdır. 
• CBS’nin günlük yaşamla bağını güçlendirmek adına, öğretmen ve öğrencilerin hali hazırda 

kullandıkları dijital araçlarla ilişkilendirilebilecek uygulamalara yer verilmelidir. 
• CBS’yi sadece bilgisayar laboratuvarlarıyla sınırlı kalmadan dış mekâna taşıyabilecek mobil 

tabanlı uygulamalar tanıtılmalıdır. 
• CBS’nin karar destek sistemi olarak işlevine odaklanarak, gerçek yaşam problemlerine çözüm 

üretmeye dönük etkinlikler tasarlanmalıdır. 
• Etkinlik içerikleri, BİLSEM öğrencilerinin proje temelli öğrenme süreçlerine katkı sağlayacak 

şekilde, CBS’nin proje üretimi ve yönetiminde nasıl kullanılabileceğine odaklanmalıdır. 
BİLSEM’lerde görev yapan idarecilerin öğretmenlerin CBS’yi doğru ve etkin bir şekilde 
öğretim süreçlerine entegrasyonunun sağlanmasındaki desteğini artırarak devam ettirecek 
önlemler alınmalıdır.  

Yerel Eğitim Yöneticilerine Yönelik Öneriler 

• BİLSEM kurumlarında görev yapan yöneticilerin, CBS’nin öğretim süreçlerine etkin 
entegrasyonunda öğretmenlere yönelik teşvik edici ve kolaylaştırıcı rol üstlenmeleri 
sağlanmalı; gerekli yönetsel önlemler alınmalıdır. 

• CBS’nin yazılım bileşenlerine erişim konusunda öğretmenlerin, MEB iş birliğiyle sağlanan 
ücretsiz yazılım lisansları ve açık kaynaklı CBS platformları hakkında bilgilendirilmesi 
önerilmektedir.  

• CBS’nin bileşenlerinden biri olan yazılım bileşeni ile ilgili olarak ücretsiz yazılımlardan ve 
MEB ile iş birliği içindeki kurumların ücretsiz lisans sağlama olanaklarından BİLSEM’de 
görev yapan öğretmenler haberdar edilmelidir. 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

• Gelecekteki çalışmalarda; 
• Daha uzun süreli eğitimlerin katılımcıların bilgi, beceri, görüş ya da tutumlarına etkisi 

belirlenebilir. 
• Katılımcılardan nitel ve nicel verilerin birlikte toplandığı karma yöntemler kullanılabilir. 
• Düzenlenecek eğitimlerin ardından belli bir süre geçtikten sonra belirlenen ölçme aracı tekrar 

uygulanarak hatırda kalma düzeyleri belirlenebilir. 
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